
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

N. 36/RE DEL 17 NOVEMBRE 2021 
 

PROPOSTA N. 40/RE DEL 15/11/2021 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  
 

Direzione Generale – Staff “Anticorruzione, Trasparenza 
e Controllo Interno” 

  
OGGETTO: Ulteriore aggiornamento del Programma biennale 2021/2022 per 

l’acquisizione di forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a 
40 mila euro.   
 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott. Antonio Damiano) 

RESPONSABILE DEL 
 PROCEDIMENTO 

(Dott. Antonio Damiano) 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
 
  
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:  
  
 

 
 
Approvata con Deliberazione n. 36/RE del 17 Novembre 2021 
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 

N.  36/RE DELL’ALBO DELL’AGENZIA 

INVIATA ALL’ORGANO DI CONTROLLO  

IL  ___________ PROT. N. ________________ 

 

DATA, lì 17/11/2021 

 

ESITO     ______________________ 

 
 
 
  



 

2 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
(D.P.R.L. n. T00210 del 06 Settembre 2018; D.P.R.L.  n. T00164 del 01 Ottobre 2020 - 

D.P.R.L.  n. T00120 del 07 Giugno 2021) 
 

 
 

Estratto del verbale della seduta del giorno 17 Novembre 2021 
 
 
L’anno duemilaventuno, il giorno 17 del mese di Novembre,  nella sede centrale di 

ARSIAL, Via Rodolfo Lanciani n. 38 Roma, alle ore 17.30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione. 

 

Sono presenti: (gli assenti sono indicati con *) 

    Ing. Mario Ciarla               -   Presidente 

    Dott.ssa Angela Galasso     -   Componente (*) 

    Dott. Enrico Dellapietà       -   Componente     

 
 
Presiede il Presidente dell’Agenzia Ing. Mario Ciarla. 
 
 

Partecipa il Dott. Agr. Fabio Genchi, Direttore Generale dell’Agenzia, con funzioni di 

Segretario verbalizzante. 

Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Emanuele Carabotta. 

 
  



 

3 
 

 

DELIBERAZIONE N. 36/RE 

 

OGGETTO: Ulteriore aggiornamento del Programma biennale 2021/2022 per 
l’acquisizione di forniture e servizi di importo stimato pari o superiore a 40 
mila euro.   

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 



 

4 
 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 
2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento 
Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente la 
variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti all’approvazione 
della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la variazione n. 4, 
la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 
schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE e 03 Novembre 2021, n. 
32-RE, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 
novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione n. 7 e la variazione n. 8 al 
“Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 21 che prevede l’obbligo spettante alle amministrazioni 
aggiudicatrici di adottare il programma biennale per l’acquisto di forniture e servizi 
di importo stimato pari o superiore a 40 mila euro, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, e che dispone che i programmi siano approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza col bilancio; 

CONSIDERATO inoltre, che il comma 1 dell’art. 32 del richiamato Codice dispone che le 
procedure di affidamento hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 
delle stazioni appaltanti previsti dal medesimo codice o dalle norme vigenti; 

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, 
concernente “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali” e, in particolare, gli articoli 6 e 7 del medesimo inerenti a contenuti, ordine 
di priorità, modalità di redazione ed approvazione del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi; 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 12 
maggio 2021 è stato approvato il Programma biennale 2021/22 di ARSIAL per 
l’acquisizione di servizi e forniture di importo stimato pari o superiore a 40 mila 
euro, già aggiornato in virtù di deliberazione CdA n. 49 del 24 giugno 2021; 

PRESO ATTO della mail del 12 novembre 2021 con la quale l’Area Promozione e 
Comunicazione manifestava la volontà di integrare il menzionato Programma in 
considerazione della sopra menzionata variazione di bilancio n. 8 al bilancio di 
previsione con la quale veniva disposta dall’organo di indirizzo politico la variazione 
compensativa tra somme del medesimo macroaggregato, destinando le medesime 
in servizi di comunicazione; 

 TENUTO CONTO della determinazione del Direttore Generale n. 217/RE del 9 novembre 
2021 con la quale si ottemperava alle prescrizioni sopra delineate dell’organo di 
indirizzo politico; 



 

5 
 

 

CONSIDERATO che secondo le disposizioni di cui all’art. 7, comma 8, lett. b) del 
sopracitato Decreto Ministeriale n. 14/2018 il programma biennale può essere 
oggetto di modifica in corso d’anno qualora le modifiche riguardino nello specifico 
“l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale”; 

VISTO il comma 7 dell’art. 21 del Codice nel quale si legge che “Il programma biennale 
degli acquisiti di beni e servizi…nonché i relativi aggiornamenti annuali sono 
pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio [dei contratti pubblici]”; 

SU PROPOSTA e istruttoria della Direzione Generale – Staff “Anticorruzione, Trasparenza 
e Controllo Interno”; 

CON VOTO Unanime; 

D E L I B E R A  
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE l’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di servizi e 
forniture 2021/2022 composto dai seguenti documenti allegati alla presente 
deliberazione e della quale costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 
- Allegato 1: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma”; 
- Allegato 2: “Elenco degli acquisti del Programma”; 
 
DI PUBBLICARE l’aggiornato Programma sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti” 
– sottosezione di secondo livello “Programmazione biennale servizi e forniture”; 

 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al RASA dell’Agenzia, Avv. Maria 

Raffaella Bellantone, ai fini della pubblicazione del Programma aggiornato sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D. lgs. N. 
33/2013 

37     x x  

D.lgs. n. 
50/2016 

21 7    x x  

 
 



Allegato 1: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 

servizi 2021-2022 

 

 

Tipologia risorse 

Arco temporale di validità del programma 

Disponibilità finanziaria  

Importo totale 2021 2022 

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione 

vincolata per legge 

133.293,44 96.840,16 230.133,60 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante 

contrazione di mutuo 

   

Risorse acquisite mediante apporti di capitali 

privati 

   

Stanziamenti di bilancio 697.737,70 1.600.355,09 2.298.092,79 

Risorse derivanti da trasferimento di immobili    

Altro    

Totale 831.031,14 1.697.195,25 2.528.226,39 

 



Codice unico 

Intervento

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla 

procedura di 

affidamento

Codice CUP

Acquisto 

ricompreso 

nell'importo 

complessivo 

di un lavoro 

o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmaz

ione di 

lavori, 

forniture e 

servizi

CUI lavoro o 

altra 

acquisizione nel 

cui importo 

complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso

Lotto 

funzionale

Ambito 

geografico 

di 

esecuzione 

del 

contratto

Settore CPV
Descrizione 

dell'acquisto

Livello di 

priorità
RUP

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento 

di contratto 

in essere

Codice 

AUSA
Denominazione

Importo Tipologia

F0483839100

3202100001
2021

F83C2000

0860002
NO / NO ITI4 Forniture 90710000-7

Monitoraggio e 

campionamento 

fauna ittica

Massima
Paolo Tito 

Colombari
16 mesi NO 35.000,00 35.000,00 42.000,00 112.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100002
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 77700000-7 

Servizi connessi 

alla pesca
Massima

Alessandra 

Argiolas
36 mesi NO 16.393,44 24.590,16 81.967,22 122.950,82 / / 223697 ARSIAL

F0483839100

3202100003
2021

F89G17000

210006
NO / NO ITI4 Forniture 30200000-1

Acquisto di hw e 

proiettori
Massima

Patrizia 

Minischetti
12 mesi NO 44.650,00 0,00 0 44.650,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100004
2021 / NO / SI' ITI4 Servizi 71351500-8

Servizio di 

rilevamento 

pedologico 

funzionale 

all’approfondim

ento della Carta 

dei Suoli del 

Lazio alla scala 

1:50.000 nella 

fascia costiera.

Media
Sandra Di 

Ferdinando
24 mesi NO 30.000,00 150.000,00 75.000,00 255.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100005
2021 / NO / Siì ITI4 Servizi 71900000-7

Servizio di 

analisi dei 

campioni di 

suolo 

provenienti dal 

rilevamento 

pedologico 

della fascia 

costiera del 

Lazio in scal 

1:50.000,00

Media
Sandra Di 

Ferdinando
12 mesi NO 0 90.000,00 0 90.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100006
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 50411000-9

Servizio di 

manutenzione 

della rete di 

rilevamento 

agrometeorologic

o del SIARL

Massima Marcella Giuliani 48 mesi Si 155.737,70 155.737,70 311.475,41 622.950,80 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100007
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 79620000-6

Servizio di 

somministrazione 

lavoro 

temporaneo

Massima Patrizia Bergo 36 mesi Si 150.000,00 380.000,00 380.000,00 910.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100008
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 30199770-8

Servizio 

sostitutivo mensa 

- buoni pasto

Massima Roberto Polegri 12 mesi Si 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 / / 226120 CONSIP

Allegato 2 - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio

Stima dei costi dell'acquisto

Primo anno 

(2021)

Secondo 

anno (2022)

Costo su 

annualità 

successive

Totale

Apporto di capitale 

privato

Centrale di committenza o 

soggetto aggregatore al 

quale si farà ricorso per 

l'espletamento della 

procedura di affidamento



S0483839100

3202100009
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 79992000-4

Servizi di 

reception e 

portierato

Massima Marcella Giuliani 36 mesi SI' 73.000,00 285.000,00 285.000,00 643.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100010
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 90911200-8 Servizio di pulizia Massima Marcella Giuliani 36 mesi SI 75.000,00 300.000,00 300.000,00 675.000,00 / / 247818

REGIONE LAZIO - 

Direzione 

Centrale Acquisti

S0483839100

3202100011
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 50711000-2

Manutenzione 

impianti elettrici 

e idraulici

Massima Marcella Giuliani 36 mesi SI' 32.000,00 32.000,00 32.000,00 96.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100012
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 71318000-0

Incarichi 

professionali 

rilievi e 

accatastamenti

Massima Marcella Giuliani 36 mesi SI' 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100013
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 71242000-6

Incarichi 

professionali per 

stime

Massima Marcella Giuliani 36 mesi SI' 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202200014
2022 / NO / SI ITI4 Servizi 66510000-8

Servizi 

assicurativi
Massima

Maria Raffaella 

Bellantone
12 mesi SI' 0,00 53.177,39 0 53.177,39 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100015
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 72720000-3 Servizi geografici Massima

Giuseppe 

Mammetti
12 mesi NO 37.250,00 37.250,00 0 74.500,00 / / 223697 ARSIAL

S0483839100

3202100016
2021 / NO / NO ITI4 Servizi 79341400-0

Progettazione e 

realizzazione 

della nuova 

immagine interna 

ed esterna di 

Arsial

Massima Maurizio Targa 24 mesi NO 52.000,00 74.440,00 0 126.440,00 / / 223697 ARSIAL



Acquisto 

aggiunto o 

variato a 

seguito 

modifica 

programma

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

NO

Allegato 2 - Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio



NO

NO

NO

NO

NO

NO

SI'

SI'


